

Posiedzenie Rady NCN 16 maja 2024 r.Miejsce posiedzenia:

Centrum Transferu Wiedzy i Technologii
Politechniki Bydgoskiej
ul. Kaliskiego 7, Bydgoszcz

W dniu 16 maja 2024 r. odbyło się posiedzenie Rady NCN przy okazji DNI NCN organizowanych w Bydgoszczy, których gospodarzem była Politechnika Bydgoska, a współorganizatorami Prezydent Miasta Bydgoszcz, Uniwersytet Kazimierza Wielkiego, Akademia Muzyczna, Akademia Kujawsko-Pomorska, Bydgoska Szkoła Wyższa, Wyższa Szkoła Gospodarki, Wyższa Szkoła o Zdrowiu. W pierwszej części obrad udział wzięli przedstawiciele środowiska naukowego regionu, którzy zaprezentowali potencjał naukowy uczelni i szkół wyższych województwa kujawsko-pomorskiego. W trakcie dyskusji omówiono główne problemy i potrzeby środowiska związane z finansowaniem badań podstawowych.

Dalsza część obrad poświęcona była omówieniu bieżących spraw związanych z działalnością Narodowego Centrum Nauki oraz miało miejsce posiedzenie Komisji Odwoławczej. W związku z oficjalną decyzją Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego o przyznaniu dodatkowych 200 mln zł, a także podpisaną zmianą planu finansowego NCN na rok 2024, Rada NCN podjęła decyzje w sprawie ustalenia podziału środków finansowych przeznaczonych na realizację projektów badawczych w ramach poszczególnych dyscyplin lub grup dyscyplin w konkursach OPUS 25, PRELUDIUM 22, SONATA BIS 13 i MAESTRO 15, w których dopuszczono możliwość tworzenia list rezerwowych na podstawie uchwały Rady NCN nr 106/2023 z dnia 9 listopada 2023 r. Omówiono także sprawy związane z finansowaniem wniosków w konkursach OPUS 26 i SONATA 19, w których dopuszczono możliwość tworzenia list rezerwowych na podstawie uchwały Rady NCN nr 37/2024 z dnia 8 kwietnia 2024 r. W oparciu o decyzje kierunkowe Rady o finansowaniu wszystkich projektów z list rezerwowych w konkursach OPUS 25, PRELUDIUM 22, SONATA BIS 13 i MAESTRO 15 oraz znanej już kwoty wniosków na listach rezerwowych w kolejnych dwóch konkursach OPUS 26 i SONATA 19 zdecydowano, że przy odpowiednich zwiększeniach nakładów finansowych i podziale środków zgodnie z przyjętymi przez Radę zasadami, NCN będzie mógł sfinansować wszystkie projekty z list rezerwowych w tych sześciu konkursach. W związku tym [uchwałą nr 43/2024](#) (21 głosów „za”) zwiększono o 217 107 825 zł wysokość środków finansowych ustalonych uchwałą nr 95/2023 z dnia 12 października 2023 r., przeznaczonych na realizację projektów badawczych w ramach poszczególnych dyscyplin lub grup dyscyplin w konkursie OPUS 25. [Uchwałą nr 44/2024](#) (21 głosów „za”) zwiększono o 20 007 461 zł wysokość środków finansowych ustalonych uchwałą nr 95/2023 z dnia 12 października 2023 r., przeznaczonych na realizację projektów badawczych w ramach poszczególnych dyscyplin lub grup dyscyplin w konkursie PRELUDIUM 22. [Uchwałą nr 45/2024](#) (21 głosów „za”) zwiększono o 162 754 777 zł wysokość środków finansowych ustalonych uchwałą nr 110/2023 z dnia 7 grudnia 2023 r., przeznaczonych na realizację projektów badawczych w ramach poszczególnych grup dyscyplin w konkursie SONATA BIS 13. [Uchwałą nr 46/2024](#) (21 głosów „za”) zwiększono o 47 834 719 zł wysokość środków finansowych ustalonych uchwałą nr 109/2023 z dnia 7 grudnia 2023 r., przeznaczonych na realizację projektów badawczych w ramach poszczególnych grup dyscyplin w konkursie MAESTRO 15. [Uchwałą nr 47/2024](#) (21 głosów „za”) zwiększono o 229 890 176 zł wysokość środków finansowych ustalonych uchwałą nr 29/2024 z dnia 21 marca 2024 r., przeznaczonych na realizację projektów badawczych w ramach poszczególnych dyscyplin lub grup dyscyplin w konkursie OPUS 26. [Uchwałą nr 48/2024](#) (21 głosów „za”) zwiększono o 147 433 684 zł wysokość środków finansowych ustalonych uchwałą nr 29/2024 z dnia 21 marca 2024 r., przeznaczonych na realizację projektów badawczych w ramach poszczególnych dyscyplin lub grup dyscyplin w konkursie SONATA 19.



Dostosowując do zmian wprowadzonych w formularzach wniosków składanych w konkursach NCN związanych z wyłączeniem literatury z limitów stron dla poszczególnych opisów projektu wskazywanych we wnioskach, Rada NCN [uchwałą nr 49/2024](#) (20 głosów „za”) zaktualizowała warunki przeprowadzania konkursu SONATA BIS i [uchwałą nr 50/2024](#) (20 głosów „za”) zaktualizowała w tym samym zakresie warunki przeprowadzania konkursu MAESTRO. Omówiono również propozycję zmian w „Regulaminie przyznawania środków na realizację zadań finansowanych przez Narodowe Centrum Nauki w zakresie projektów badawczych” w konkursach SONATA BIS 14 oraz MAESTRO 16, planowanych do ogłoszenia przez Narodowe Centrum Nauki 17 czerwca 2024 r. Wyrażono akceptację dla propozycji uaktualnienia formularzy ocen wniosków w konkursach MAESTRO, SONATA BIS, SONATA i SONATINA na wzór zmian wprowadzonych przez Radę w marcu br. w konkursie OPUS i PRELUDIUM, polegających m.in. na modyfikacji kryterium oceny możliwości wykonania projektu poprzez uwzględnienie w jego opisie oceny osiągnięć naukowych wykonawców projektu znanych na etapie składania wniosku, a także zmianie wag procentowych poszczególnych kryteriów oceny w ogólnej ocenie wniosku. Uwzględniono w Regulaminie zapis wskazujący na to, że koszty związane z wydawaniem monografii nie będą już finansowane przez NCN. Zasada ta będzie obowiązywać od konkursów SONATA BIS 14 oraz MAESTRO 16, planowanych do ogłoszenia przez Narodowe Centrum Nauki 17 czerwca 2024 r.

W związku z licznymi postulatami kierowanymi przez środowisko naukowe w sprawie wykazu paneli NCN, w ramach których są ogłaszane i przeprowadzane konkursy NCN, Rada omówiła plan działań w tym zakresie zobowiązując się, że do końca obecnej kadencji Rady podejmie ona decyzję o charakterze zmian w wykazie paneli NCN rekomendowanych przez Komisje główne Rady. Ustalono, że dbając o spójność, wszystkie zmiany w wykazie paneli NCN, na które zdecydują się Komisje, będą wprowadzone jednocześnie we wszystkich konkursach NCN. Rada NCN omówiła przy tej okazji postulat skierowany przez Instytut Fizyki Jądrowej PAN, wyrażony jako memorandum w sprawie utworzenia w NCN sekcji finansującej badania w dziedzinie Bezpieczeństwa Jądrowego i Ochrony Radiologicznej. W [uchwale nr 52/2024](#) Rada stwierdziła, że instytucjami, do których należy kierować prośby o utworzenie specjalnie dedykowanych programów, w których naukowcy mogą ubiegać się o granty w ramach ogólnie określonych obszarów badawczych, jest Narodowe Centrum Badań i Rozwoju oraz Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego, które finansują projekty typu R&D istotne z punktu widzenia bieżącej polityki naukowej i gospodarczej państwa. Obecna struktura paneli NCN pozwala na złożenie wniosków na realizację badań podstawowych dotyczących bezpieczeństwa jądrowego i ochrony radiologicznej m.in. do panelu ST2 "Podstawowe składniki materii", a brak dedykowanego panelu poświęconego ocenie wniosków z tego obszaru w żaden sposób nie ogranicza ubiegania się o środki finansowe.

Przeprowadzono również dyskusję dotyczącą wynagrodzeń ekspertów zaangażowanych w proces oceny wniosków w konkursach NCN oraz raportów końcowych z realizacji grantów NCN, które pozostaje niezmiennie od kilkunastu lat. Członkowie Rady poparli propozycję zwiększenia stawek wynagrodzeń ekspertów oraz przewodniczących Zespołów Ekspertów. Szczegółowe regulacje w tym zakresie będą określone przez Biuro NCN w najbliższym czasie.

Rada NCN oceniła raporty końcowe z realizacji grantów NCN w grupie nauk humanistycznych, społecznych i o sztuce, nauk ścisłych i technicznych oraz nauk o życiu przyjmując w tej sprawie [uchwałę nr 51/2024](#) (17 głosów „za”, 3 osoby wyłączyły się z głosowania).

Prof. dr hab. n. med. Anetta Undas
Przewodnicząca Rady
Narodowego Centrum Nauki
/– podpisano cyfrowo/